1

2019年２月15日

各 位

会 社 名 株式会社オプティマスグループ

代表者名 代表取締役社長  山 中 信 哉

（コード: 9268 東証第二部）

  問合せ先 総 務 部 長  嘉 悦 清 隆

（TEL 03-3456-1764）

ニュージーランドでのレンタカー事業買収のお知らせ

株式会社オプティマスグループ（社長：山中 信哉）は、2019年２月15日開催の取締役会にお

いて、100%子会社であるUniversal Rental Cars Limited（本社：ニュージーランド オークラン

ド市、以下「UR」）を通じて、ニュージーランドでレンタカー事業を行っているUSAVE Car & Truck

Rentals Limited （以下「USAVE」）の関連事業及び資産を買収することを下記の通り決定いたしまし

たので、お知らせいたします。

記

１．買収の目的並びに効果

当社は成長戦略の１つとしてバリューチェーンの延伸を掲げており、その一環として、B to C

ビジネスであるサービス事業におけるレンタカー事業の収益力強化を目指し、レンタカー事業

の買収を検討して参りました。

今回の買収対象であるUSAVEのレンタカー事業は、規模はさほど大きくはないもののニュージ

ーランド国内需要への対応を中心とした基盤を持っており、URにて取り組んできた観光客需要

対応を中心としたレンタカー事業とは異なる特徴を持っております。

本事業買収により、当社グループとして、USAVEが持つニュージーランド国内需要を中心とし

た顧客基盤を引き継ぎ、URが持つ観光需要への対応と合わせて収益規模を拡大させ、また、重

複する拠点の統合等により、効率的な事業運営と収益力強化ができると考えております。

２．買収の概要

① 取得対象資産：レンタカー用車両(約600台)、レンタカー営業所の賃貸借契約等

② 取得価額：約８百万 ＮＺドル（約６億円※1）

※1 1 ＮＺドル＝75 円61銭（2019年２月14 日付）で換算

③ 支払方法：取得完了日に取得価額を現金にて支払い

④ 資金調達方法：自己資金

⑤ 取得完了：資産買収契約に従い、所定の期間内に必要な手続きを行いそれらの完了によっ

て本資産取得完了（2019年４月1日予定）

３．子会社の概要

会社名 Universal Rental Cars Limited

所在地 ニュージーランド オークランド市

代表者 Robert Andrew Young

事業内容 レンタカー事業

資本金  800千 ＮＺドル

４．今後の見通し

本事業買収が当社グループの業績に与える影響は、当面の間は軽微ですが、将来的には業績

に寄与すると考えております。

以 上

	ニュージーランドでのレンタカー事業買収のお知らせ
	１．買収の目的並びに効果
	２．買収の概要
	３．子会社の概要